**FORBATVDVM.]** Sic in form. leg. Rom. cap. 30. *Decretum Childeberti Regis: Index loci illius solatio collecto ipsum raptorem occidat, & jaceat forbatudus.* quasi forbatudus pro jure cæso diceretur. Quod apertius traditur in leg. Ribuar. tit. 77. *De homine forbatudo, Si quis hominem super rebus suis comprehenderit, & eum ligare voluerit, aut super uxorem, seu super filiam, vel his similibus, & non prevaluerit ligare, sed colpus ei excesserit, & eum interfecerit, coram testibus in quadrio in clida eum levare debet, & sic XL. seu XIV. nolles custodire, & tunc ante judicem in arabo conjuret quod eum de vita forsalum interfecisset. Sin autem ista non adimpleverit, homicidij culpabilis judicetur.*

**INERA NOCTES XLII.]** Numerus respondet legi Ribuaricæ, cujus particulam modò adscripsi: in qua tamen ex hoc loco pro XIV. legendum esse putarem XLIV. Alij viderint.

**SICVT LEX EST.]** Leg. Ribuar. tit. 77.

**APVD TRES ALOARIVS.]** Sic infra c. 23. *post ipsum tres aloarie & duodecim contulantes juraverunt.* Plenius tamen inquirendum censco. Aloarij videntur hoc sculo dicti qui probarent & laudarent idemque affirmarent, à laudando. Vnde & nostris hodie *alouer*, pro rationem probare. Monuit Iohannes Savaro V. C.

**LEGIBVS DIREXERVNT.]** hoc est, secundum leges juraverunt eum qui juravit vera dixisse. Formula legis Rom. cap. 31. *Similiter testes sibi similes visores & cognitores, secundum quod ei iudicatum fuit, post ipsum juraverunt, ut quicquid jam dictus ille de hac causa juravit verum & idoneum sacramentum deat.* Leg. Alam. tit. 6. Suprà ad Marculf. lib. 1. c. 38. Fortè legendum dixerunt, ut infra c. 33. & 34.

**INDICVLVS REGALIS.]** Regia epistola Cap. 30. qua Rex Comiti mandat ut cuidam, qui queritur quod alij res suas retinerent, jus dicat; aut si illi satisfacere reculent, cogat eos fidejussores ante Regem iudicio sistendi causa dare. Marculf. lib. 1. cap. 27. & 28. Quid sit indiculus, ad caput sextum Marculfi expositum est.

**FRATRI ILLI COMITI.]** Comites civitatum fratris appellatione à Principe decoratos hoc capite docemur, quod jus ut provinciarum rectores & præsides consequerentur. His enim id Casiodorus tribuit lib. 6. cap. 21. *Additur quod à Principe frater vocatur.* Ita Majorianus Aug. apud Sidonium lib. 1. ep. ult. compellat: *frater Camille.* Videantur Novellæ Theodosij, Valentiniiani, & Majoriani, ubi non raro illud occurrit.

**IN VESTRO MINISTERIO.]** Ministerium pro territorio. Capiul. lib. 2. c. 18. *Sicut in ca-*

Ppp

pitullo qua de hac re illi Comitibus dedimus in quorum ministerio moneta percussitur constitutum est. & passim.

SVPER NOCTES TANTAS] id est, intra tot dies. Nam spatia temporis non numero dierum, sed noctium, finiebant, ut antea dictum est.

Cap. 31. ALIVS INDICVLVS] Immunitas est militiae, quæ sibi à Rege conceditur.

DE OMNI HOSTE] exercitu. Capitul. lib. 3. c. 9. 10. *Quicumque homo nostros habens honores in hostem bannitus fuerit.* Appendix Aimoini lib. 4. c. 56. *Rebellantibus Saxonibus paganiisimo, qui contra Rhenum fluvium consistunt, strenuus vir Carolus hostem movit Francorum.* Adnunciatio apud Pistas cap. 26. *Pi pagen[ses] Franci qui caballos habent vel habere possunt, cum suis Comitibus in hostem pergant. Nostros hosti.*

ARIBANNO] seu heribanno. Pœna est pecuniaria ejus qui ad expeditionem post Principis bannum seu edictum profectus non est. Gregor. Turon. lib. 5. cap. 26. *Post hæc Chilpericus Rex de pauperibus & junioribus Ecclesie vel Basilicae justis bannos exigi pro eo quod in exercitum non ambulasset.* & lib. 7. cap. 42. *Post hæc edictum à iudicibus datum est ut qui in hac expeditione tardi fuerant damnarentur.* Capitular. lib. 3. cap. 14. *De heribanno volumus ut Missi nostri fideliter exactare debeant.* & cap. 35. & 68. In legibus Longobardorum heribanni multa est sexaginta solidorum. Vox est hodie quoque nota.

DISMANARE] id est, de domo extrahere.

Cap. 31. NOTITIA DE COLONITIO] Suprà cap. 1. 4. 5.

Cap. 34. DE HERBIS MALEFICIS] Insurandum mulieris que veneficio hominem occidisse accusabatur, quod scilicet potionem maleficam einunquam temperasset aut propinasset.

MALLAVIT] in jus seu ad mallum Comitum vocavit.

HERBAS MALEFICAS] Leg. Sal. tit. 21. *De maleficiis. Si quis alteri herbas dederit bibere, & mortuus fuerit, octo mille denariis, qui faciunt solidos ducentos, culpabilis iudicetur. Si vero biberit & mortuus non fuerit &c. ille qui dedit pro aliquo maleficio culpabilis iudicetur.* Greg. Tur. lib. 5. cap. 35. de Mummolo, qui maleficii incusatus est quod herbam se habere ad tormina & dysenteriam sanandam professus sit, apud eundem Gregorium per herbarum venena. Inde enberber.

Cap. 35. CESSIO] Donatio à patre uni ex filiis facta, ut præcipuum illud habeat. Similis est apud Marculf. lib. 2. cap. 11. quæ in nepotem confertur.

Cap. 36. EVACVATORIA] apocha, suprà ad Marculf. lib. 2. cap. 35.

Cap. 37. LIBELLVS DOTIS] De libello dotis suprà ad lib. 2. cap. 15.

MANCIPIA STANTIA] Villici, qui fundum exercent, & inter instrumenta fundi numentur.

Cap. 38. INDICVLVS REGALIS] Videndus Marculfus lib. 1. cap. 37.

APVD N. SIGNAC.] Apud hæc dicitur pro eum, aut per. quod non raro in illius seculi aucto-

ribus occurrit. Suprà cap. 2. *apud proximiores parentes suos octo juret.* & cap. 29. in fine. Itaque quod hæc dicitur *apud nostrum signaculum* sic accipiendum est, *per litteras anulo seu sigillo nostro firmatas.* Nam, ut diximus, indiculo sigillum non addebatur.

MANNITVM] Mannite, in jus vocare, leg. Sal. tit. 1. & aliis sæpissime, quasi *monere.*

ÆQVALENTIA] Divisio hereditatis inter fratres, quæ æqualentia hæc appellatur, quod æquis partibus fiat. Marculf. lib. 2. cap. 14. Cap. 39.

ÆQVALENTIA] æqua lance. Inde hujus capitis titulus. Marculf. lib. 2. cap. 14. *æqua lance inter se visi sunt divisisse vel exaguisse.*

CVM DESVPER POSITO] *Supraposito* passim in formulis leg. Rom. infra cap. XI. *una cum superpositis.* apud Iuriconsultos *eam omnibus que ibi erant.* clausula in venditionibus, donationibus, legatis, divisionibus hereditatis frequentissima.

PECVLIVM PRÆSIDIVM] De peculij & præsidij voce ad librum secundum Marculf.

DONATIO AD CASAM DEI] Casa Dei Cap. 40. pro quacunque Ecclesia, quasi domus Dei. Hincmarus epist. 7. c. 35. *Providendum est etiam ut de nihil habentibus promoti Presbyteri non presuntant que de facultatibus Ecclesie comparaverunt vendere, vel quasi ad casam Dei tradere, nisi ad Ecclesiam cuius propria esse debent.* Sanè hodieque in Arvernia extat cœnobium quod Casa Dei nomen velut proprium sibi retinuit.

GRAFIA ILLA] comitatu illo. suprà ad caput septimum.

APVD IVG. M. VISA SVM CONQ.] tertiam videlicet rerum stante conjugio quaeritarum. Plura ad lib. 2. cap. 17.

DE FILII MEI LYCVTOSA HEREDITATE] Ita Papinianus apud Iustinianum l. ult. Cod. de institut. & substitut. *Lullus am hereditatem ad matrem venire curavit. Iustiniano tristis successio.* Institut. de senatuf. Tertullian. in principio. Inscriptio Viennensis: *MISERI PARENTES CONTRA VOTVM PP.*

EMVNITAS SANCTORVM] Privilegium Cap. 44. immunitatis monasterio à Rege concessum. qua de re plura ad cap. 3. libri primi.

HOMINIBVS VASSIS NOSTRIS] Fortasse legendum *omnibus vassis nostris*; aut saltem addendum *hominibus & vassis nostris.*

IN CVRTIBVS VEL VILLIS] Villas etiam curtes dictas fuisse hic locus ostendit. Sic in diplomate Caroli R. pro Corbeie cœnobio, *villas seu curtes vel ea qua deinceps in parte ipsius Ecclesie voluerit divina pietas augeri.* & in traditionibus Fuldensibus lib. 2. *jugerum curiserum* dicitur in quo ædificium rusticum & villula esset. Leg. Salicæ tit. 6. *canem custodem domus sive curtis.* Olim quidem *curtem* Romani dixere eam villæ partem que metibus cincta est, & in qua permulta rustica opera exercentur. Varro de re rustica lib. 1. & Palladius lib. 1. Sanè in synodo Constantina anni DCCCX. aliter accipitur. Curtem enim aulam & comitatum Principis vocat: *in hostem & ad placium sive ad curtem veniens.*

RETIBVT. EXACT.] Exactare pro exi-

gere. Marculfus lib. 1. cap. 2. Diplomata Ludovici & Caroli Calvi pro S. Germano, quae interferuntur continuationi Aimoini lib. 5. cap. 10. & 33. *Neque seruita ab eis exaltet, neque paraveredas aut expensas ad hospitium suspensiones recipiat.* Capitul. lib. 3. c. 14. *heribannum exaltare.*

Cap. 45. **INDICVLVS REGALIS**] Exemplum immunitatis vetricigalium à Carolo Rege concessæ.

**NULLAS VENDITAS**] Vetricigal est rerum in foro & publicis nundinis venditarum, cujus mentionem in Gallicis quibusdam vetustis instrumentis legisse memini. Hodie quidem rerum immobilium *indivisa* dicuntur ventes.

**RODATICVM**] Capitul. lib. 6. c. 243. *Vt nullus homo presumat teloneum per vias, nec per villas rodaticum, nec pulueraticum recipere.* Hodie *Rouage*. quod vetricigalis genus ex vino vendito colligitur. *Rodaticum* in diplomate Dagoberti Regis de mercato S. Dionysij, ubi varia tributorum nomina recensentur, & in præcepto confirmationis Pipini Regis de eodem mercato: *Nec de navigiis, nec de portibus, nec de carris, nec de summis ullum teloneum vel foraticum, seu rotaticum, vel pontaticum, vel portaticum, vel salutaticum, seu cessaticum, sive mutaticum, vel aliquam exactionem aut consuetudinem exigere.*

**FORATICVM**] Præcepta Dagoberti & Pipini, quae modo exscriptimus. Diploma Ludovici & Lotharij in continuat. Aimoini lib. 5. cap. 10. Hodie certe *foragium* vis illud vocamus quod ex vino minutatim vendito debetur.

**PONTATICVM**] quod in pontibus pro transitu datur. Capitular. lib. 3. c. 12. *Placuit nobis ut antiqua & iusta telonea à negotiatoribus exigantur, tam de pontibus, quamque de navigiis seu mercatis.* Idem Carolus Imp. & Ludovicus prohibuerunt teloneum exigi ubi necesse non est fluvium per pontem transire, & ne quis cogatur ad pontem ire telonei causa. Capitular. lib. 4. c. 31. In legib. Benearenensium, *pontage*.

**SEVMERCADA**] mercatus.

**COMMERCIVS**] negotiationis socius.

**NEGOTIVM**] Negotium pro re venali, merx. Sic negotium pro mercatura in Capitul. lib. 1. c. 125. *Si hoc propter necessitatem comparat, ut sibi habeat & alijs tribuat, negotium dicimus.* Gregor. Turonens. de miracul. lib. 1. cap. 32. & cap. 58. *Negotia multa in atrio protulerunt.*

Cap. 46. **RELAT. Q. DIC. APENNIS**] De instrumentorum amissione vel exustione, quæ hostium incurfu aut quolibet alio casu accidit, satis multa ad 33. caput libri primi; ubi literarum principalem exemplum proponitur quæ ab eo qui iacturam passus erat impetrari solebant, ne difficili postea probatione ejus jura deteriora fierent. Heic autem similis quedam formula exhibetur, non tamen à Rege, sed à Comite data; qua, sedente in iudicio Comite, testes adhibentur qui alicujus domum cum mobilibus rebus, chartis, & instrumentis quæ inerant, incendio consumptam tenentur. Ideoque Comes ejus rei restitutionem in scriptis redactam concedit, ut res omnes quas hic antea possidebat, in posterum securè etiam possideat.

**Q. V. E. DICITVR APENNIS**] Sic in formulis leg. Rom. cap. 28. Quæ autem ejus nomini. Tom. II.

nis origo sit, mihi planè non liquet; & fortasse mendum est. Sanè dubitavi num legendum esset à pari, quòd eandem & parem vim habeat atque instrumenta amissa, quam vocem à pari & apparibus eodem ferè sensu hac ætate usitatum fuisse reperio. In registro B. Gregorij lib. 7. est epistola ut Episcopi cum mulieribus non habitent, quæ ad plures Defensores & Subdiaconos scripta est. additur *apparibus*, id est, omnibus eodem exemplo. Nam etsi pluribus sit inscripta, ad unum tantum loqui Gregorium manifestum est. Sic eodem lib. ep. 112. accipienda est epistola inscriptio: *Syagrio, Beberio, Virgilio, & Desiderio Episcopis Galliarum à paribus.* Et apud Hincmarum ep. 6. c. 28. *Zosimus Papa ad Aurelinum & universos Episcopos per Africam constitutos, universosque Episcopos per Gallias & septem provincias constitutos, & universos Episcopos per Hispaniam constitutos, à pari*, hoc est, eodem exemplo. Anastasius Bibliothecarius in Hadriano: *Apparem ipsius donationis per eundem Ethevium ascribi faciens ipse Rex (Carolus M.) intus super corpus B. Petri, subius evangelia quæ ibidem osculantur, pro firmissima cautela & æterna nominis sui ac regni Francorum memoria propriis manibus posuit; aliæque ejusdem donationis exempla per Scribarium hujus sanctæ Ecclesiæ descripta, quæ excellentia secum deportavit.* Aliorum sit iudicium.

**CHART. REL. Q. DICITVR**] Apparetheic Cap. 47. *appennis* vocem desesse.

**HEREDITORIA**] libellus seu epistola qua pater filiam naturalem, quam ex propria ancilla susceperat, ad hereditatem suam vocat, alias non successuram.

**LACTANTE DENARIO**] jactato denario ante Regem. Manumissionis modus, de quo ad lib. 1. cap. 22.

**REDEMPTIONALE**] Seu *charta redemptionalis*, per quam servus seipsum de peculio suo redimit, & dato pretio libertate à domino donatur, ita ut ab obsequiis omnibus & jure patronatus liber & immunis permaneat. Quod ita demum procedit, si sciat dominus nummos peculiares esse. Alioquin enim (ut est in leg. Bajuv. c. 15. tit. 7.) *Si quis servus de peculio suo fuerit redemptus, & hoc dominus ejus fortè nescierit, de domini potestate non exeat: quia non pretium, sed res servi sui, dum ignorat, accipit.* quod caput exscriptit Benedictus Levita Capitular. lib. 5. cap. 359.

**IN AMICTO**] in veste, ex qua amictus dictione supplendæ lacunæ supra cap. 15. & 16.

**HEREDITORIA**] Cum lege Salica filia in antiqua patris alode non succederet, tamen hac formula ad hereditatem admitti potest, ut cum fratribus portionem ferat. Marculf. lib. 1. cap. 12. *ut filia cum fratribus in paterna succedat alode.*

**LEX SALICA CONTINET**] Tit. 62.

**APVD GERMANOS TVOS**] id est, cum germanis tuis.

**CAVTV DE VINEA**] Oppignatio est vineæ pro debito, cum antichresi.

**ARIPENNOS TANTOS**] Mensura est terræ, ut & jugerum, acta, bunnaria, arialis, Ppp ij

opera. Gregor. Turon. lib. 5. cap. 28. *Statutum fuerat ut possessor de propria terra unam amphoram vini per arpentem redderet.* Hodie arpent. Glossæ vet. *Arpentium*, &c. quam vocem Scaliger in Diras Valerij Caronis Latinam esse contendit, quasi *arvipennium*. Reperio tamen apud Columellam de re rustica lib. 5. cap. 1. Gallos semijugerum *arpennem* vocasse. Nunc certe ut plurimum pro integro jugero accipitur.

Cap. 51. **SECURITAS**] De securitate Marculf. lib. 2. cap. 18. & supra cap. 31.

**CÆSISSET**] Pro cecidisset.

Cap. 52. **DONATIO AD FILIOS**] naturales videlicet, non ex iustis nuptiis procreatos. Pertinet hæc formula ad legem Romanam.

**LEX ET CONSUEVDO EXPOSCIT**] Iure Romano filij naturales patri ex testamento heredes esse poterant in allem; atque adeo in substitutione facta, si sine liberis aliquis decesserit, Papinianus existimavit deficere conditionem, si naturales liberi extarent. 1. *Ex fello. 17. §. Si quis.* ad Senatufconf. Trebel. l. *Generaliter. §. ult.* Cod. de institut. & subtit. Lege tamen à Valentiniano, Valente, & Gratiano lata, is qui legitimus filius vel nepotes aut patrem vel matrem haberet, non poterat naturalibus liberis plus uncia relinquere. Quod si non essent iusti liberi, nec pater aut mater, usque ad tres uncias filij naturales conf. qui possunt. l. 1. Cod. Th. de naturalibus filiis. Anastasius postea constituit ut si quis concubinam uxoris loco habuerit, & filios ex ea susceperit, illis possit omnem hereditatem relinquere, non extantibus aliis, l. *Invenit.* Cod. de naturalibus liberis. Sed id Iustinianus immutavit & ad semissem reduxit. l. *Humanitatis.* eod. tandemque revocavit Nov. 89. ut in allem institui possent. In Gallis autem veterem usum servatum fuisse docet hæc formula, nec observatam Valentiniani constitutionem de tribus uncias, quò pertinent hæc verba, *consuetudo exposcit*, maximèque propter commixtionem exterarum gentium, quæ naturales liberos à legitimis vix discernabant.

**BENE INGENVAM**] impari tamen dignitate. Alioqui solo affectu uxor esse potuisset.

**NATVRALES APPELLANTVR**] Innuit sine dotalibus instrumentis non intelligi matrimonium, nec legitimis nasci liberos. Modestinus tamen inter regulas juris refert, in libera mulieris consuetudine non concubinatum esse, sed matrimonium. l. *In libera.* de ritu nupt. Quod ita intelligendum est, si quidem affectu & honore uxoris sit habita. Sanè enim, inquit Ulpianus, nisi dignitate nihil interest. l. *Item legato.* de legatis 3. Et Papinianus cum dixisset donationes in concubinam collatas non posse revocari, adjicit: *An autem maritalis honor & affectio pridem præcesserit, personis comparatis. vita conjunctione considerata perpendendum esse. neque enim tabulas facere matrimonium.* l. *Donat. 31.* de donat. Sed postea receptum est & Theodosiano iure probatum ut inter impares honestate personas non aliàs constaret matrimonium, nisi dotalibus instrumentis conscriptis, nec aliàs legitimi essent liberi. l. *Si donat. C.* de nupt. l. 3. Cod. Theod. eod. Quò referri possunt hujus formulæ verba, *sed talis causa &c.* Non dubito hoc jus postea à Iustiniano

immutatum, ut etiam inter impares legitima essent matrimonia sine instrumentis dotalibus. l. *Imperialis. §. Immo.* Cod. de nuptiis. Quam legem idem refixit Novel. 74. fixit rursus Nov. 112. exceptis illustribus viris, quos non aliter matrimonium contrahere voluit nisi dotalibus instrumentis confectis, ceteros ex solo affectu uxores ducere. Sed Iustinianum jus necdum in Gallis usu receptum fuisse jam antea animadvertimus.

**MANDATVM**] Forma mandati ad infinuandam & publicandam superiorem donationem, quo facto ejusmodi naturales liberos legitimis effici & legitimam percipere patris successionem docet hæc formula.

**GESTA**] Insinuatio & professio apud acta municipalia, stabilienda & firmanda donationis gratia. De ejusmodi gestis vide Marculfum lib. 2. cap. 37.

**EPISTOLA**] à procuratore scripta, qua se ex mandato donationem insinuasse refert.

**GESTA MANVMISS.**] Acta sunt manumissionis in Ecclesia celebrata, ex parte tamen mutila.

**ILLE DIAC. TESTAT.**] Primus Diaconorum, sive Archidiaconus. Præerat illi libertatibus quæ in Ecclesia dabantur, manumissionisque tabulas conscribat, ut hæc formula testatur. Leg. Ribuar. tit. 58. *Qui servum suum pro anima sua remedio seu pro precio secundum legem Romanam liberare voluerint, ut in Ecclesia coram Presbyteris, Diaconibus, seu cuncto clero & plebe, in manum Episcopi servum cum tabulis tradat, & Episcopus Archidiacono jubeat ut ei tabulas secundum legem Romanam, qua Ecclesia vivit, scribere faciat, & tam ipse quam omnis procreatio ejus liberi permancant, & sub titulo Ecclesia consistant.* Statuit etiam eadem lex Ribuar. ut si in judicio controversia existat utrum aliquis liber an servus sit, & manumissionis tabulæ in dubium vocentur, ut Archidiaconus & testes ante Regem vel Episcopum hac de re jurent, & si verè manumissum fuisse asseveraverint, multa xlv. solidorum Archidiacono debetur; sin minus, servum cum pari multa domino Archidiaconus restituere jubeatur. Ex quibus non parum lucis huic capiti accedit. Idipsum testatur Amalarius Trevitensis, ubi de Archidiaconi officio agit, non quidem in vulgatis, sed in MS. codice S. Victoris Parisiensis. *Gesta, inquit, libertatum Episcopo deservit. Ebo de ministris Rhenensis Ecclesie, in Archidiaconi officio: Libertates liberorum cum testibus probare, alienorum servorum ad gradum venire volentium exigere, potestatem etiam habens libertatem ecclesiastica propria de familia facere, & alienis exigere.*

**VINDICTAQVE LIBERARE**] Impropiè. Nam aliud est vindicta manumittere, aliud in Ecclesia. Sed quia vetustissimus plena libertatis dandæ modus erat per vindictam, ut manumissi cives Romani fierent, ideo hoc nomine in manumissione Ecclesie usus est, qua post constitutionem Constantini eandem vim obtinuit.

**CONSTITVT. CONSTANTINI**] Constitat manumissionis in Ecclesia Constantinum auctorem fuisse. Quod præsertim honori Ecclesie

rum tributum est, sed & libertati, cujus adipiscenda apud magistratus propter varias ambages maior tum erat difficultas. Tees igitur edita sunt à Constantino de ea re constitutiones : quarum una est in Cod. Th. tit. De *manumissionibus in Ecclesia* ad Osium Episcopum, cæque postrema, nimirum Crispo & Constantino Coss. Est alia huic prior in Cod. Iustiniano, De *his qui in Ecclesiis manumittuntur*, ad Protogenem Episcopum, Sabino & Aradio Rufino Coss. Iam dudum placuit, inquit Constantinus, ut in *Ecclesia catholica libertatem domini suis famulis prestare possint, si sub aspectu plebis adstantibus Christianorum amittibus id faciant, ut propter facti memoriam vice aliorum impenantur qualiscunque scriptura.* Ex quo apparet præcessisse & aliam quæ non extat. Sanè Sozomenus histor. eccl. lib. 1. cap. 9. asserit tres Constantinum fecisse leges de manumissionibus in Ecclesiis. Auctoris verba, quia huic formulæ lucem afferunt, visum est adscribere : *αἱ τρεῖς αἱ ἐπισημασθῆναι τὰ νομιμοποιήματα ἐν αὐτοῖς ἐστὶ τὸ ἐκκλησιαστικῶν ἐκκλησιῶν καὶ ἀποκλιθεῖς ἀπὸ τῆς ἐκκλησίας αὐτῆς καὶ ἐκτὸς ἐκκλησίας ἐκκλησιαστικῆς, ἀλλ' ἀποκλιθεῖς ἁπλοῦς καὶ τῆς ἐκκλησίας ἐκκλησιαστικῆς, καὶ ἀποκλιθεῖς ἐκκλησιαστικῆς, καὶ ἀποκλιθεῖς ἐκκλησιαστικῆς, καὶ ἀποκλιθεῖς ἐκκλησιαστικῆς, καὶ ἀποκλιθεῖς ἐκκλησιαστικῆς, καὶ ἀποκλιθεῖς ἐκκλησιαστικῆς, καὶ ἀποκλιθεῖς ἐκκλησιαστικῆς.*

Quæ postrema non est assequutus Latinus Tripartite interpres, sed ex hac formula interpretationem clarā & certam accipiunt. Hujus manumissionis præclarum extat exemplum apud Ennodium Ticinensem Episcopum, de Gerontio Agapiti servo; ubi elegantissimum ex B. Augustini sermonibus nondum editis locum adfert eruditissimus Sirmondus. Est etiam ea de re Aurelianensis inscriptio, quam multi exscripsere; quam tamen posterioris ætatis esse existimo, circa tertie Regum nostrorum familie primordia.

EA TÂMEN CONDITIONE] Etsi nulla lacuna nota in manuscripto heic apponatur, quædam tamen deest manifestum est, ea scilicet quæ ad gesta manumissionis de qua agitur pertinent.

AD FORMVLAS SIRMONDICAS.

Cap. 1. **D**ONATIO ECCLESIE] Donationum ejusmodi exempla varia Marculfus tradit libro secundo.

**I**N CONDITA ILLA] In designandis locis solent hæ formulæ condita vocabulum usurpare, quod nec apud Marculfum & incerti auctoris formulas reperitur, nec etiam alibi facile occurrit. Quo nomine certum locum & territorium designari apparet. Sic in donatione Haganonis ad S. Martinum Turonensem, cujus particulas antea protulimus: *Friderigo Abbati trade mansum nostram dominicatum quem extra consortium fratrum in hereditate habemus in pago Blefensi, in condita ponte Lapidensi, in villa Blidrico &c. paribus S. Martini tradimus cum hominibus ibidem commorantibus, quos colonario ordine vere constitimus &c. DATA XVII. KL. Junij anno v. Hludovici serenissimi Imperatoris.* In